
Nova Friburgo, 11/02/20224 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.645/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear  VITOR SANTOS THURLER  para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador Max Bill, com ven-
cimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e três 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do dia 09 
de fevereiro 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2022.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.646/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear  ELIZANGELA KNUPP FERREIRA  para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessora Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de 
R$ 1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspon-
dente ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 18 de fevereiro 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2022.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº 2.647/22 

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas  atribuições legais, com base no artigo 228 e seguintes 

da Lei Municipal nº 1.470, de 14 de agosto de 1979, e no Processo Administrativo 
nº 1.252/2022...

R E S O L V E
Artigo 1º - Designar a COMISSÃO DISCIPLINAR da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, que será formada pelos servidores efetivos Natacha Cereja Gambini, ma-
trícula nº 349, Gilberto Barbeto Bou Nader, matrícula nº 1303, José Nascimento 
de Sousa, matrícula nº 37, para sob a Presidência da primeira, e no prazo de 60 
(sessenta) dias, proceder a apuração dos fatos constantes nos autos do processo 
supracitado. 

Artigo 2º - O prazo previsto no artigo anterior poderá ser prorrogado até o máximo 
de 150 (cento e cinquenta) dias mediante justifi cativa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2022.
Vereador WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.648/2022 

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de 
Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais...

R E S O L V E
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 2544/2021, de 31 de maio de 2021, que concedeu 

Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 à servidora efetiva do Quadro Perma-
nente da Câmara Municipal de Nova Friburgo: FERNANDA DA SILVA GUIMARÃES 
(matrícula 1305).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 09 de fevereiro de 2022. 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 10 de fevereiro de 2022.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

A vida fi nanceira corre sem-
pre pelos mesmos caminhos, 
mas por sermos movidos pela 
emoção, trazemos sempre 
um pouco mais de aventura 
ao rotineiro. Digo isso, pois 
hoje vamos falar sobre política 
monetária; na última semana 
vimos mais um aumento – o 
oitavo consecutivo, chegando 
a 10,75% a.a. – de juros e é hora 
de voltar a praticar a realida-
de que fora exercida, quando 
nossa Selic via seus últimos 
momentos aos patamares de 
dois dígitos. Mas, então, se é 
mais do mesmo, porque tanta 
gente não sabe como aplicar as 
estratégias socioeconômicas 
ao contexto fi nanceiro pesso-
al? É esse o tema do texto.

Antes de mais nada, e ser-
ve como forma de relembrar 
o que já estudamos por aqui, 
vamos entender os conceitos 
por trás das metas de juros e 
inflação para chegarmos ao 
nosso objetivo: adequar o pla-
nejamento fi nanceiro pesso-
al aos diferentes momentos 
econômicos de um país (e, 
até mesmo, realidades inter-
nacionais). Calculados através 
de complexas fórmulas ma-
temáticas e muita pesquisa, 

as metas de inflação e juros 
balizam as estratégias das mais 
diversas políticas econômicas 
de uma nação e podemos sinte-
tizar os dois possíveis cenários 
a termos específi cos (e, pra va-
riar, em inglês, como a maioria 
dos economistas gostam de 
rebuscar, de maneira quase 
desnecessária, o vocabulário 
técnico): hawkish e dovish.

Uma simples tradução, por-
tanto, não seria capaz de elu-
cidar seus signifi cados, já que 
hawk significa falcão e, dove, 
pomba – em inglês. Pois vamos, 
então, aos conceitos. O termo 
hawkish refere-se a posturas 
mais inclinadas a juros altos e 
grande preocupação com infl a-
ção. Ao passo que Dovish repre-
senta cenários voltados a juros 
baixos e pequena preocupação 
infl acionária. Como exercício, 
antes de ir ao próximo parágra-
fo pare e reflita: qual postura 
o Banco Central está tomando 
neste momento em relação a 
sua política monetária?

[Parou?]
[Refl etiu?]
Pois bem, depois de mais de 

cinco anos adotando postura 
dovish – já que vemos a Selic 
caindo desde 2016 –, chega-

mos a patamares recordes de 
juros com a Selic em 2,0% a.a. 
até que surgisse a necessidade 
de subidas signifi cativas nesta 
taxa. Portanto, respondendo à 
minha pergunta, desde março 
de 2021 o BC impõe postura ha-
wkish a suas decisões de estra-
tégia monetária e econômica.

Reparou que agora eu as-
sociei estratégias econômicas 
ao contexto monetário? Che-
gamos onde eu queria! Pode 
parecer pouco relevante, mas 
os números que você acom-
panha no jornal têm impactos 
realmente muito fortes na sua 
realidade. Vou tentar simplifi -
car ainda mais.

POSTURA 
HAWKISH

Juros altos, dinheiro caro e 
maior custo com dívidas públi-
cas. Aqui, investidores optam 
por títulos públicos e bancários, 
devido à alta remuneração as-
sociada a pouco risco. Portanto, 
com pouco incentivo a crédito, 
consumo e investimento em se-
tores produtivos observamos o 
baixo crescimento econômico.

Por outro lado, é momento 
de atrair capital estrangeiro!

Se você precisa recorrer a 
crédito, este não é o melhor 
momento; analise de maneira 
bastante criteriosa.

POSTURA DOVISH

Juros baixos, dinheiro bara-
to e menor custo com dívidas 
públicas. Neste cenário, inves-
tidores precisam se expor ao 
risco dos mercados de capitais 
para alcançar rentabilidades 
mais expressivas. Isso incen-
tiva os setores produtivos e 
possibilita maior crescimento 
econômico.

Com relação aos investi-
mentos estrangeiros, este ce-
nário pode desincentivar (ou 
tornar mais pontual) a entrada 
de capital.

Por fi m, precisando de cré-
dito, aqui você pode encontrar 
boas oportunidades.

É importante compreender 
como a dinâmica econômica 
(e monetária) pode ser rele-
vante para o planejamento de 
suas estratégias pessoais e, até 
mesmo, empresariais.

Espero ter ajudado!

Gabriel Alves é consultor 
fi nanceiro.  Escreve neste

espaço às sextas-feiras.

Educação
fi nanceira
Gabriel Alves

Um pouco mais do mesmo

Mesmo quando a maré está mansa, não 
signifi ca que mansa para sempre perma-
necerá. Basta o sopro do tempo, o rebolar 
das correntezas, a inspiração da deusa do 
mar e as ondas vêm. É o movimento natu-
ral. Não existe maré calma eterna. Existe 
vai e vem da natureza, reboliço dos ventos, 
e logo a onda vem. Nós não escolhemos 
seu tamanho, não dimensionamos seu 
perigo, nem prevemos sua velocidade. 
Elas chegam e nossas escolhas passarão 
por estarmos dentro ou fora do mar, con-
dicionarmos nosso fôlego, aprendermos 
a nadar, aguçarmos nossa sensibilidade 
para identifi carmos eventual perigo, do-
marmos o espírito aventureiro, ou con-
trolarmos o medo. 

A onda pode ser uma marola ou chegar 
com a força de um tsunami, sei lá, quem 
vai saber? Seja o que for, precisamos estar 
preparados para as mudanças que podem 

acontecer no minuto seguinte da vida. E 
que podem ser ótimas, mesmo se fáceis 
não forem.

Gosto de comparar a vida com a nature-
za, pois ao observarmos carinhosamente 
essa engrenagem divina maravilhosa, nos 
damos conta de que somos parte de tudo 
isso e não seus senhores soberanos.

Encarar desafi os pode ser um treina-
mento grandioso de superação. Há um 
enorme prazer embutido nesse exercí-
cio contínuo superarmos a nós mesmos. 
Quão sem graça seria a existência se a vida 
fosse um marasmo contínuo do início ao 
fi m. Bom, tenho que isso sequer seria uma 
opção já que querendo ou não, o dia a dia 
é repleto de novos desafi os.

Por que não acolher cada um deles 
como uma nova chance, uma oportuni-
dade premiada, um grande negócio a ser 
feito? Transformar o medo pelo novo por 

motivação para seu encontro pode ser 
transformador. Ao invés de vislumbrar-
mos a muralha amedrontadora que pode 
estar por vir, podemos escolher avistar o 
belo oceano na condição mais linda que 
o Universo pode ofertar.

Fácil não é. Mas nossa postura diante de 
um desafi o vai gerar uma energia que pode 
ser positiva ou negativa, a depender de 
como estamos acolhendo esse movimento 
da vida. Abdicações, renúncias, esforço .... 
preparação. Preparar-se para a execução 
da nova etapa. E durante todo o processo é 
aconselhável o treinamento do sentimento 
de gratidão, pois certamente se estamos 
diante de desafi os, é sinal de que estamos 
vivos e em atividade, o que já merece nosso 
mais profundo agradecimento”.

Paula Farsoun é advogada 
e professora de Direito do Trabalho. 

Escreve neste espaço às sextas-feiras

Com a
palavra
Paula Farsoun

Sopro do tempo

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 15/02/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

CANTAGALO
12:00 às 16:00 Estrada Constantino Gaspar - Fazenda Gaspar e Rodrigues - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Estrada RJ 152 - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Estrada RJ 86 - Boa Sorte - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Ipê - Zona Rural - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda José - Euclidelândia-F - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Marta - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Paracatu - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Santa Marta - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Santa Rita do Túnel - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda São José - Euclidelândia-F - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Fazenda Tanquinho - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Logradouro Euclidelândia - Zona Rural - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Rua Maria de Souza Ramos - Boa Sorte - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Boa Sorte - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Bela Vista - Rio Negro-Rural - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Boa Esperança - Boa Sorte Fazenda - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Boa Sorte - Boa Sorte Fazenda - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Challenge - Euclidelândia-F - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Consegui Um - Euclidelândia -F - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Goiabal - Euclidelândia-F - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Ismerio - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Paraíso - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Remanso Verde - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio São José - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio São Judas Tadeu - Boa Sorte - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Sonho Meu - Euclidelândia - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Santa Marta - Zona Rural - Cantagalo 16840305
12:00 às 16:00 Sítio Tanquinho - Zona Rural - Cantagalo 16840305

BOM JARDIM
09:00 às 12:00 Rua José Alberto Erthal - Córrego Santo Antônio - Bom Jardim 16834745
09:00 às 12:00 Rua Córrego de S. Antônio - Barra Alegre Fazenda - Córrego Santo 

Antônio - Santo Antônio - Rural - Bom Jardim
16834745

CACHOEIRAS DE MACACU
00:00 às 06:00 Rua Floriano Peixoto - Quiosk - Campo do Prado - Centro 16791935
00:00 às 06:00 Terminal Rodoviário - Centro - Cachoeiras de Macacu 16791935
00:00 às 06:00 Praça Duque de Caxias - Centro - Cachoeiras de Macacu 16791935
00:00 às 06:00 Rua Doutor Acurcio F Torres - Parque S. Luiza - Cachoeiras de Macacu 16791935
00:00 às 06:00 Rua Manoel Diz Martinez - Centro - Cachoeiras de Macacu 16791935
00:00 às 06:00 16791935
00:00 às 06:00 Rua Washington Luiz - Tuim - Centro - Cachoeiras de Macacu 16791935
00:00 às 06:00 Rua Manoel Diz Martinez - Centro - Cachoeiras de Macacu 16791935
Dia: 16/02/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
09:00 às 12:30 Estrada Barracão dos Mendes - Três Picos - Nova Friburgo 16842067
09:00 às 12:30 Estrada Rio Grande - Três Picos - Nova Friburgo 16842067
09:00 às 12:30 Estrada Frorândia da Serra - Florândia da Serra - Nova Friburgo 16842067
09:00 às 12:30 Estrada São Lourenço - São Lourenço - Nova Friburgo 16842067
09:00 às 12:30 Estrada Rio Grande - Três Picos - Nova Friburgo 16842067
13:00 às 17:00 Estrada Baixada Três Picos - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Estrada São Lourenço - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Estrada Três Picos - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Fazenda Jaborandi - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Loteamento Baixada de Salinas - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Salinas Três Picos - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Salinas-Campo do Coelho - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Sítio Arapoca Três Picos - Três Picos - Nova Friburgo 16840281
13:00 às 17:00 Sítio Paraíso Três Picos - Três Picos - Nova Friburgo 16840281

DUAS BARRAS
12:00 às 16:00 Estrada Duas Barras - B Jardim - Samburá F Pedra - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Fazenda Boa Sorte - RJ 144 - Samburá F Pedra - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Fazenda Nova Rancharia - Fazendas - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Fazenda Rancharia - Rural - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Logradouro Rancho - São Francisco - Rural - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Sítio Boa Vista - Lm Rancharia - Monnerat Fazenda - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Sítio Boqueirão - Samburá F Pedra - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Sítio Quinta do Curió - RJ 144 - Samburá F Pedra - Duas Barras 16849465
12:00 às 16:00 Sítio São José - Zona Rural - Duas Barras 16849465

CACHOEIRAS DE MACACU
12:00 às 16:00 Estrada Cinco Morros - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Estrada do Cachorro D'Água - Sítio Morada Boa - São José da Boa Morte 16805071
12:00 às 16:00 Estrada do Mato Alto - Gleba N Ribeira - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Estrada Rio do Mato - São José da Boa Morte - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Estrada Rio-Friburgo - São José da Boa Morte - Quizanga 16805071
12:00 às 16:00 Estrada São José da Boa Morte - São José da Boa Morte 16805071
12:00 às 16:00 Ruas C, E, F - Quizanga - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Rodovia RJ 122 - São José da Boa Morte - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Rua da Cooperativa - São José da Boa Morte - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Rua da Lagoa - São José da Boa Morte - Cachoeiras de Macacu 16805071
12:00 às 16:00 Rua Ubaldo J da Rocha - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 16805071

SANTA MARIA MADALENA
12:00 às 16:00 Estrada Alto Imbé - Serra do Petit - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Estrada Antônio do Imbé - Macuco do Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Estrada Madalena Macuco - Serra do Petit - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Estrada Santo Antônio do Imbé - Macuco do Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Fazenda Água Limpa - Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Fazenda Pedra Lisa - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Lot Barra do Imbé - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Sítio da Peroba - Imbé - Santa Maria Madalena 16849103
12:00 às 16:00 Sítio Esperança - Rural - Santa Maria Madalena 16849103

Thiago Lima
thiago@avozdaserra.com.br

Na noite de quarta-feira, 9, a pista da RJ-150 (Nova Friburgo-
-Amparo-São José do Ribeirão) foi interditada próximo ao 
Hospital da Unimed por conta de uma queda de árvore.

“Teve essa queda de árvore e uns 20 a 30 metros após, ocor-
reu um deslizamento. Acionamos os bombeiros para liberar 
parte da pista e também a Secretaria Municipal de Ordem e 
Mobilidade Urbana (Smomu) para fazer a sinalização. Hoje (dia 
10) vamos retornar ao local para uma reavaliação”, esclareceu 
o major Evi Gomes, secretário de Defesa Civil. 

INÚMEROS (E ANTIGOS) PROBLEMAS

A rodovia RJ-150 tem inúmeros problemas que levam peri-
go para pedestres e motoristas. Além dos buracos, há outros 
problemas, como mato alto, falta de iluminação e de acosta-
mentos, má conservação de pontos de ônibus, entre outros. 
E a história é antiga. Alguns moradores contam que realizam 
diversos contatos através da Ouvidoria da prefeitura, do setor 
de iluminação pública, e do Departamento de Estradas de 
Rodagem (DER): todos sem êxito.

Mas não é só o poder público que precisa fazer a sua parte. 
Nossa equipe também encontrou entulho e restos de obras em 
vários pontos da estrada, o que prejudica e causa inúmeros 
problemas, como bueiros entupidos.

Queda de árvore 
interditou RJ-150 na 
noite de quarta-feira
Rodovia apresenta inúmeros problemas que

levam perigo para pedestres e motoristas
LEITOR VIA WHATSAPP


